EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A PROVA ESCRITA DO PROCESSO SELETIVO
E ELEIÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR EDITAL N° 01/2023

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de São Sebastião/SP,
no uso de suas atribuições legais, torna pública a data, horário e local de realização da
Prova Escrita para os candidatos com as inscrições homologadas no Processo
Seletivo e Eleição dos Membros do Conselho Tutelar - Edital N° 01/2023 - CMDCA:

I. CONVOCA todos os candidatos, cujo os nomes constam no Anexo do presente
Edital, no Município de São Sebastião-SP, obedecendo a data, horário e local, a
seguir:

____________________ DATA: 03/09/2023 (DOMINGO)_____________________
Local: CENTRO INTEGRADO PROFISSIONALIZANTE - CIP

End.: Rua Antônio Pereira da Silva, n° 56 - BairroTopoIândia. São Sebastião-SP

PERÍODO: MANHÃ
Abertura dos Portões: 08h20min.

Fechamento dos Portões: Impreterível 08h50min
Início das Provas: 09h00min.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
CMDCA/SÃO SEBASTIÃO

Estado de São PauloCMDCA
de São Sebastião

II. CONDIÇÕES GERAIS PARA A REALIZAÇÃO DA PROVA ESCRITA:
IMPORTANTE: Nenhum candidato terá acesso para a realização das Provas após
o fechamento dos portões que se dará conforme previsto no Item I, pois a prova
começará impreterivelmente no horário estabelecido, portanto, recomenda-se ao
candidato que compareça no local da realização da prova com antecedência mínima de
30 (trinta) minutos.
1. Somente será admitido para realizar a prova o candidato que estiver munido de:

a) Comprovante de inscrição;
b) Original, ou cópia autenticada em cartório, de um dos seguintes documentos:

Cédula de Identidade (RG); ou Carteira Nacional de Habilitação, modelo novo
- expedida nos termos da Lei Federal n°. 9.503, de 23 de setembro de 1997
(com fotografia) e dentro do prazo de validade; ou Carteira de Conselho
Regional Profissional, devidamente com foto.

c) Caneta esferográfica de tinta azul ou preta, lápis preto e borracha macia.
2. Não serão aceitos protocolos ou quaisquer outros documentos não previstos no

item anterior.
3. Não haverá segunda chamada seja qual for o motivo alegado para justificar a

ausência do candidato. O não comparecimento à prova implicará na eliminação do
candidato do Processo Seletivo.

4. Não haverá aplicação de prova fora do local, data e horários preestabelecidos.
5. Durante as provas, não serão permitidas consultas bibliográficas de qualquer

espécie, comunicação entre os candidatos, nem utilização de máquina calculadora,

1

relógio de pulso com calculadora, cobertura da cabeça (boné, chapéu, gorro, capuz,
etc.), agendas eletrônicas ou similares, telefone celular, ou qualquer aparelho
radiotransmissor, ou de qualquer material que não seja o estritamente necessário.

6. O candidato não poderá ausentar-se da sala de provas sem o acompanhamento
do fiscal.

7. A aplicação da prova escrita terá duração de 3 (três) horas, sendo que o candidato
poderá entregar a prova depois de decorrida 01 (uma) hora do início da mesma.

8. A Integri Brasil não se responsabilizará por danos, perda e/ou extravio de
documentos e/ou de objetos ocorridos no local de prova.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
CMDCA/SÃO SEBASTIÃO

Estado de São PauloCMDCA
de São Sebastião

Este Comunicado entra em vigor nesta data, devendo ser providenciada a sua
publicação.

São Sebastião/SP, 25 de agosto de 2023.

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - São Sebastião/SP

2

ANEXO

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
CMDCA/SÃO SEBASTIÃO

Estado de São Paulo

N °  IN S C R IÇ Ã O N O M E

22 Andréa Marina H iraoka

23 Angélica Pereira Cruz

4 A ntonio Carlos Marques de Souza

14 Aparecida Regina Pires Raym undo

11 Beatriz V ieira Florencio de O liveira

12 C ilm ara Cardoso de Souza O liveira

20 C laudileia Gom es de Souza

17 Darçone Trindade Ferreira

5 Elena Komino

29 Fernanda Francisca Pacheco

34 Geovana Cristina de O liveira

21 Gilda Mutsumi M isunaga H iraoka

9 Jabes Borges de Souza

10 Leda A lves dos Santos

25 M iguel A rcanjo Honorato Junior

7 M onica Santos O liveira

3 Rafael R ibeiro de A lm eida

15 Renata Ferreira dos Santos Carvalho

31 Rosangela Farias da Luz

13 Rose Mary Ornellas Gom es

1 Talita de Assis Passos S ant'A nna

6 Valqu iria  Lopes Souza Cardoso

2 V ania Cavalcante da Silva

8 Vanuza Barbara Santos O liveira

3